illam esse contra omnes hermenemus leges, et neminem qui sane sit mens ita libros historicos interpretari; atque, quod caput est, illam a SS. PP. et ab Ecclesia rejici. Contra Origensem disputat Epiphanius, *her. LXIV.*, et uberior in *Anchorato*, et declamat in ejus ascelas Sophronius Hierosolymitanus (1). «Tantum absimus, sicut Petavius, ab eo ut quae de cœli terreque creatione ac diem singulorum opificio scriptis (Moses), spiritibus ad noscere quas interpretationes transferri patiamur, nullam ut in tota illa narratione, cap. 4, nisi cor-

(1) *Epist. ad Sericum C. Politianum.*

porarum rerum mentionem prætemus fieri: de Angelis vero ceterisque corpore parentibus Mosen omnino tacuisse. Nam, cum ad *Juditos* verba faciat, qui presentibus perdite erant affixi, non intelligibile quidquam imaginari poterat, ob sensibilitatem illos interim ad universorum opificem provehit, ut Chrysostomus (2). Gregorius quoque Nyssenus, lib. in *Hæxamer.*, de rebus tantummodo corporis disputare Mosen existimat, nec non Severianus, *hom. I*, Procopius, et Cyrus in *Il Cont. Jul.* (3).

(2) *Homil. 2 in Genes.*

(3) Petavius, *De Oper. sex dierum. Proem. § 4 et 5.*

DE PRIORIBUS VERSIBUS GENESEOS.

XXI. Primus sacra Scriptura liber a Graecis dicitur *Propt.*, quod sonat origo vel *natalis*, quia a narratione originis et nativitatis tum mundi tum humani generis exordium ducit. Non nemini placuit Genesim interpretari *terra originem*; quod non videtur admittendum, quamvis verum sit magis de telluris nostra natali, quam de rerum omnium origine agere hic Mosen. Hebrei a prima voce hunc librum vocant *bœreshith*, pro recepta consuetudine, qua «voluminibus ex principiis eorum nomina imponunt», ut scribit Hieronymus (4).

«In principio creavit Deus.» Optime a creatione ordinari Moses; nihil est enim quod Dei cum hominibus relationes, a Deo hominis dependentiam, ac Dei maiestatem, omnipotentiam exterque cum illius notione conexa commendet aequum a creationis notio, et creati mundi aspectus. Quare a Deo creatore etiam symbola fidei exordium sumunt: creatio vero ut primus fidei articulus, ita et primus historicus evenitus est. Dei, quem unum, verum ac bonum profitemur, existentiam, ex hoc aspectibili universo Tertullianus adstruit, lib. I *Contra Marc.*, cuius fictum et commentitum Deum, quem diversum a Creatore et ignotum haec tenus ille introducet, hac potissimum exceptione removet: «Deum ex operibus cognosci debuisse aliquis proprii sui mundi et hominis et secuuntur... Unam saltem ciceretiam Deus Marcionis propter protulisse debuerat, ut novus aliquis Tripolamus praedicaretur.» Hinc per Jeremiam, cap. x, 11, Spiritus Sanctus: «Bii qui coelos et terram non fecerunt, pereant de terra et de his quae sub colo sunt.» Ex creaturis, ait Hieronymus, intellecti Creatorem; et per singula que fecisti et que quotidie operaris in universo mundo, totus obstupui et, sensu humanitatis amissio, in sanctam amenitatem sum conversus (2).

«In principio», hoc est, «ab initio temporis», ut

(1) *Quast. hebr. in Genes.*

(2) *In Habac. III.*

habet Concilium Lateranense, sive «in principio temporis», ut ait Augustinus, vel «in exordio mundi, fieri copit, quando», ut loquitur Ambrosius, ante creaturas non erat tempus. «Simil cum tempore cœlum et terra crea sunt», ait Aquinas (3). «Nullum autem, scribiti Augustinus, posset esse præteritum tempus, quia nulla erat creature, cuius mutabilibus motibus ageretur (4).» Ideo Ambrosius dixit: «In principio, id est, ante tempus (5).» Principium rei aliecius ipsi anterior est, ut primus pedis motus anterior ambulationi: quapropter melius mundus *una cum tempore*, quam *in tempore* creatus dicitur. Nea male, nisi vehementer fallor, aliquis dixit, Deum mundum creasse «in sua eternitate, extra tempus» (6), non ut aeternum adstrueret mundum, sed ut aeternus tempus excluderet. Actus ipse creationis eorum que *in principio* crea sunt, nullum intervallum temporis implevit. «Omnia, scripsit Gregorius Nyssenus, momento fuere et sine ullo temporis spatio: principium non sinit ultum nos cogitare intervallum... Ut linea punctum, ita momentum est principium temporis.» Et S. Thomas: «Nil est tempus, nisi *nunc*; unde nihil potest fieri, nisi secundum aliquod *nunc*; non quia in ipso primo *nunc* sit tempus, sed quia ab eo incipi tempus (7).»

Hebraica vox נֶבֶת derivata videtur a עַת

(3) I part., *Quast. XLV*, art. 3, ad 4.

(4) *De Civit. Dei*, lib. II, vi.

(5) *Hexamer.* lib. I.

(6) In sua eternitate di tempo fuore.

Foro d'opere nostro comprender, com'el piacque,

S'asse in sovra ame l'Eterno Amore.

Né prima, quasi torpente, si claque;

Che né prima né postea procedete

Lo discorrer di Dio sopra quest'acque.

Ita Dantes, *Par. cap. XXX*, 16-21. Illud *Fuor d'ogni altro comprender*, intelligendum puto *extra omni aliud spatium*. Non in spatio existente Deus mundum creavit, sed una cum spatio: antea erat solus Deus immensus et aeternus.

(7) Loc. cit. ad 8.

corput; unde Aquila (interpretes qui non solum verba, sed etymologias quoque verborum transferre conatus est, ut de illo Hieronymus) (8) vocem illam reddidit hoc loco ἡ οὐρανός. Haec vox in bibliis id, quod primum est, constanter demonstrat: *primum* Deo, sive tempore, ut *Deut. XXXII*, 21, sive loco, pretio et dignitate, ut *Num. XXIV*, 20, sive etiam causa, ut *Prov. XVII*, 14, quae tam sensu nunquam hanc vocem a Mose usurpatam scio. Quum primum tempore significat, aliquando ipsum indicat tempori initium, ut *Deut. XI*, 42, et sepe primitas sive prouuentum, *Ezod. XXII*, 19; *Lev. II*, 42, *XIII*, 10; *Num. XV*, 21, *XVII*, 12, sive filiorum, id est primogenitos, quos *וְאִישׁ מִזְבֵּחַ* primis roboris, Hebrei solent appellare, *Gen. XLIX*, 3; *Deut. XI*, 17. Ex his tribus notiobus, primam, quae ordinem temporis significat, hinc loco maxime congruere et maxime obviam esse nemo non videt. Eam ideo interpretes omnes, quos novimus (excepto Hierosolymitano, qui verit, in *Sapientia*) vel secuti sunt, ut Onkelos, Pseudo-Jonathas, Samaritanus, Arabs, Ethiops, Persicus et Vulgatus; vel secuti esse putari possunt, uti Aquila, Syrus, qui vocem hebream retinuit, et Septuaginta, qui vertunt ἡ οὐρανός. Nec melius reddit potest illa vox, quam cum Vulgata, in principio. Quod cum absoluto et indefinito proferatur, dicendum est significare principium cuiuscumque temporis, seu momentum quo tempus cursus incipit (2). «Initio tu, Domine, terram fundasti; et opera manuum tuarum sunt colli (3).»

Sibi docens Rabbi Maimonides (4), illud Mosi ab ipso narrationis exordio fuisse propositum, ut Sabæorum errorum mundo eternitatem tribuens subverteret, certe a scopo illo aberrasset, si vocem *bœreshith* non ea mente adhibuisset, ut primum temporis momentum significaret. SS. Patres satis communiter vocem illam hoc sensu accipiunt. Ita Basilius, ita Joannes Philoponus, ita Procopius (5). Ambrosio jam et Augustino verba recitavi. Hic *Contra Advers. Legis et Prophet.* scribit: «Ut principium sit ex quo esse coperunt. Non enim Deo coeterna semper fuerunt, sed facta: initum ex quo esse incepit accepterunt.» Tertullianus primaria Genesio vocem interpretatur. Ita Basilius, lib. I *Contra Marc.* cap. x; et *Contra Hermog.* cap. xix, ait, «principium initium esse; et compresisse ita ponit rebus incipientibus fieri... Ita principium sive initium, inceptionis esse verbum, non aliecius substantie nomen.» Cyrilus Alexandrinus docet, Mosen voluisse ostendere, non carere principiū cœlum et terram, nec eadem cum Deo eternitate constare, sed in tempore

(1) *Ad Pammach. epist. 58*, al. Cl. § 41.

(2) *Cap. 1, Firmiter.*

(3) *Lib. I de Mundi opif.* cap. 1.

(4) *Quastion. hebr.*

(5) *Psalm. ci. 26.*

(6) *More Neochrist.*

(7) Basilius, *Hexamer.* Homil. 4.—Philop., *De Mundi creat.* lib. I, cap. iii. —Procop., *in Genes.*

potius in lucem prodisse (6). Addo, Concilium Lateranense, IV, 2 (7), sanxisse, Deum ab initio temporis ultramque de nihilo creaturam condidisse, angelicam videlicet et mundanam: in qua definitione, sicut Genesis non citetur, tamen vix aut ne vix quidem dubium esse potest, quin Concilii Patres in ejus versum primum oculos intenderint.

XXII. Fatendum est, apud antiquos pervulgatum multumque communem opinionem fuisse, principii appellatione hoc loco *Verbum* significari, sive *Filium*, quamvis hanc interpretationem excludat Joannes Philoponus (8). Intra ita legi in hebreis codicibus aliqui, Hieronymo (9) teste, affirmabant, quos refellere vanum foret. Tamen opinio hec et non comprehendens argumentis, et auctorum numero, et antiquitate se tuerit. Et primo, fateri debemus, posse hoc in loco voci illi habere rationem subesse. Per ipsam enim *cusa* quandoque significatur. Filium autem Dei, Verbum eternum, omnium creaturarum causum esse non docent scripture, sive quum omnia per ipsum creata fuisse dicunt (10); sive quum ipsum nomine principiū designant, *Coloss. i*, 16, 17; *Hebr. cap. 1*, 2; *II. 10*; adeoque et principium creature Dei, vel «creations», *Apost. iii*, 14, operumque a Deo factorum, *Prov. VIII*, 22, vocant. Ecce itaque, inquit, hic Dei Filius, eternumque verbum nequiviter ita vocari initio Genesios, ut vox *bœreshith* item hec valeat ac per principium, id est per *Filium*, per *Verbum*? Præposito δι hanc quoque vim habet, uti et greca εἰ, et nonnunquam latina in quibus interpres usi sunt) non modo in scripturis sacris, sed et in profanis; quare Theophilus Antiochenus de primis verbis *Gen.* scripsit: «In principio...» id est, «per principium» (11). Si autem omnia per ipsum *Verbum* «et in ipso creata sunt», si ipsum est «principium creationis», num id in historia creationis erat tacendum? Si alli biblicorum scriptores, ubi creationem commemorant, Verbum Dei non omisere, non eius meminisse debuit Moses Cosmogonia historicus? Presertim, testante ipso Christo: «De me enim ille (Moses) scripsit», *Joan. v*, 46; quod tamen effatum ad prima verba Genesios non necessario refutari. Præterea docet Moses, Deo dicente seu ejus *Verbo*, cetera opera facta fuisse, quibus materiam a se cretam in varias rerum formas digessit: «Patre loquente, dicitur Verbum quod *Filius* est, » ait Augustinus (12): probabiliter igitur videtur, docuisse illum, etiam per Verbum materiam fuisse cretam.

(6) *Lib. II Contra Julian.*

(7) *Cap. 1, Firmiter.*

(8) *Lib. I de Mundi opif.* cap. 1.

(9) *Quastion. hebr.*

(10) *Sep. IX*, 1; *Joan. I*, 2; *I Cor. VIII*, 6; *Ephes. II*, 10; *Coloss. I*, 16, 17; *Hebr. I*, 2; *II. 10*.

(11) *Ad Autolyc.* lib. II, § 13.

(12) *Ad Genes. ad lit. I*, 5; *Confess. XII*, *XIX*, *XX*, *XXVIII*.

Verbum in principio de Filio Dei dictum esse docuerunt, praefer Origenem (1), Theophilus Antiochenus (2), Clemens Alexandrinus (3), Marius Victorinus Afer (4), Evagrius (5), Basilius (6), Augustinus (7), Ambrosius (8), neconon Beda, Eu-
cherius et alii, quibus nec Tertullianus nec Hilarius repugnat, immo nec Hieronymus. qui in hunc sensum verba illa accipi posse concedit (9).

Tot tantisque presidisi munita sententia pro-
babilitatem negare non audeo (10). Verum prima illa magis obvia magisque communis omnino re-
tinenda est. Sensus vero litteralis illius in principio hic mihi esse videatur, quem et facie Hebrei intelligebant, et tum mundum eternum, tum creationem visibilium a spiritibus creatis factam excludit, « nempe in principio temporis, seu ante omnia. » Nec video quomodo, obvia haec expli-
catione posthabita, ad ardum divini Verbi cognitionem ascenderit potuerint Hebrei qui, ut a Chrysostomo audiebamus, § 20: « intelligibili quidquam imaginari non poterant. » Hunc vero, de creatione per Verbum, sensum puto esse se-
cundum, at nobilorem et spiritualiter qui poster-
decursu temporis, quando nempe a temporis ad-
venti plenitudo, patetfaciens reservabatur.
Revera plures ex Patribus hui interpretationi
faventibus priorem etiam admittunt, scilicet Basilius, Ambrosius, Augustinus et Tertullianus. S. Thomas, Quæst. XLVI, art. 6, illud in principio exponit: « in principio scilicet tempore, » nec non, quod fere idem est, ante omnia et etiam, in principio, id est in Filio, ad excludendum errorem eorum qui posuerunt « duo creationes principia, unum bonorum, aliud malorum. » Sic ut enim principium effectuum appropriatur Patri proper potentiam, ita principium exemplare appropiat Filio proper sapientiam; ut, siue dicitur: omnia in seipso fecisti (11), ita intelligitur Deus omnia fecisse in principio, id est in Filio, secundum illud Apostoli ad Colos. i: In ipso sci-
licet Filio, condita sunt universa. » Etiam Albertus Magnus utramque expositionem defendit (12).

XIII. *Creatit נָרַב.* Hæc vox apud Mosen creationem veram (ex nihilo, ex non-ente) significat hic et vers. 3 et 4 cap. II; et aliquando *nouum* ali-
quid et extraordinarium a Deo effectum, ut Num.
xvi, 30, ubi Moses minatur « novam rem facien-
dam a Domino, ut aperiens terra sua sum de-
glutiat eos, » nempe Datan et Abiron cum suis.

(1) Homil. 1 in Genes. § 1.

(2) Ad Autolyc. lib. I, § 8; lib. II, § 10.

(3) Stromat. lib. VII, § 7.

(4) De Generat. din. Verbi, 127.

(5) Consult. Zachar. Christi, II, cap. III.

(6) Loci cit. et alii.

(7) Homil. 4.

(8) Hexaev. lib. I, cap. IX.

(9) Omnes in Genes. 1, 1.

(10) Patritius, loc. cit., Quæst. II.

(11) Psalm. cxii.

(12) Summa, part. II, tract. 11, Quæst. XLII.

De hac voce, quare in vers. 21 et 27 hujus capituli usurpetur, dicimus infra. Kocherus, vir hebreus doctus, scribit: « Verbum bara de illis que per Omnipotentiam Dei quasi e nihilo mirabiliter existunt, adhiberi solet (13). Ait David Kimchi (14) bara est transitus ex nihilo ad existentiam. » Idem docet Maimonides (15). Audiamus Beylingium (16): « Doce exemplorum inducio, cui omnino in hac doctrina parte standum est, bara esse verbum soli Deo dicatum, et quod de divinis dunxfax operationibus adhibetur. Rem acta tetigisse mihi videtur Jacobus Guseius in Comm. lingua hebreorum sub voce bara, quando hunc vocum fecit ordinem, ut נְבָרֵה sit genus quoddam, נְבָרֵה species subalternata actiones rationalium agentium notans, et נְבָרֵה species specialissima ad actiones Dei restricta. Itaque, quemadmodum נְבָרֵה non communicatur causa bruis, eo quod involvit proprietatem bruis incommunicabilem, rationis videlicet vim; sic bara non communicatur creaturis, quia involvit attributum creaturis incommunicabilem, nempe infinitatem. Quapropter operari per infinitatem, seu per vim infinitam bara esse arbitrat, et merito exponi producere rem ex nihilo, seu ex materia indisposita et inhabilit, ad quod utrumque infinitas potentias supernaturaliter operantis requiratur. »

At, quod caput est hoc in loco, conjuncta vox bara voci bereshith nihil aliud quam creationem ex nihilo significare potest. Bereshith nunquam pro adverbio usurpatum ab Hebreis, unde non est explicandum, *primo* creatit, id est *prima aetate* Dei fuit creatio celi et terra. Nec potest intelligi *primum*, id est *prima res creata a Deo*; obstat enim prepositio בְּ, in. Quare propria illius vocis notio, hoc in loco ea est, quam expressit vulgatus interpres, vertens, in principio, hoc est in principio temporis, creatit. At quomodo in principio temporis, quando nulla erat creatura, fecit Deus aut creatit, nisi ex nihilo sive ex non-existentibus? Si materia jam erat, tunc sine neque rerum neque temporis principium fuit.

Præterea verba haec: « in principio creavit Deus celum et terram, » aut nihil significant, aut productionem ex nihilo materies universe, aut eius conformatiōnem. Hanc autem certe non significant; nam post hanc creationem terra est aquæ, manis, vacua et tenebrosa, nec terra proprie dicta, sive arida, adparet nisi tertio die; nec primum celum, seu firmamentum dividens inter aquas et aquas, constitutum ante secundum diem; nec astra in celo adparent, nisi die quarto. Restat ergo, Mosen illis verbis significasse materiam universam ex nihilo a Deo productam. Vide Patritium, Quæst. I, art. 2, 3, 4.

(13) Vindicta S. textus hebr. Isaiae, ad xviii, 7.

(14) Radic. hebr.

(15) More Neochim, lib. II, cap. III.

(16) Observat. sacrar. part. I, observ. 3, § 3.

Clarissim patet si attente consideremus vers. 3, cap. II, ubi legimus: In ipso cessaverunt ab omni opere suo, quod crevit כְּבָר Deus ut faceret נֶצֶחַ, ubi clara se prodere videatur differentiatione inter creatura, utique ex non-existentibus, et facere seu formare.

XIV. Judeos verba Mosis in eum, quem tuemur, sensum accepisse, atque adeo nunc accipere, facile intelligimus; cum sententia haec de rerum creatione temporanea semper illis fuerit communis (1), cuius rei testes sunt locutus Josephus in Archæol. lib. I, cap. 1; Philo, De Mundi opifici; Eusebius, De Prep. Evang. lib. VII, et Moses Maimonides, qui primum ex tredecim articulis iudicari symbolum eum commemarat, quo Deus creditur mundi auctor ex nihilo. Habemus autem firmiores sermones. Salomon aperie negat rerum universitatem ab omni eternitate exituisse, ubi affirmat Sapientiam divinam fusse ante omnia opera Dei. Prov. viii, 22, hebreum, ante terram, vers. 23-26, ante abyssum, vers. 24, ante fontes et flumina et montes, vers. 23-26, ante celos, vers. 27, id est antequam Deus crearet celum et terram, antequam esset « terra inanis et vacua cum tenebris abysso, et aqua. » Ita Jesus filius Sirach, De operibus tribuum intelligentiæ, Eccl. xi, 26. Ita illa « supra modum mater mirabilis, quæ peruenies septem filios conspi-
cien, eos habentur repleta sapientia, » et pos-
tremo qui adhuc supererat, dicebat: « Peto, nate,
ut adspicias ad celum et terram et ad omnia
que in eis sunt; et intelligas, quia ex nihilo fecit
illa Deus, et hominum genus, » Il Machab. VII,
20-29. Nescio an aliqui in memori venerit oppo-
nere, septem martyrum matrem patria voce locutam, vers. 27, adeoque quæ in greco libro illo leguntur verba ipsa ad ea prolatæ non esse: sed eam cum Mose dixisset tantum hebreum bara; græcum vero scriptorē reddidisset ex nihilo (ex non-ente) fæcti. At si ita est, habemus scriptorē libri canonici apte testantem Mosis bara signifi-
care creationem ex non-ente. Qui vero heterodoxi sunt, et hunc librum inter canonicos non ponunt, agnoscere tamen debent, pliū atque eruditum illius temporis hominem legisse in primis studiis minimo dubitasse Mosis bara ita intelligendum esse; hoc sensu etiam a mulieribus fusso illud intellectum, adeoque hanc certam interpre-
tationem, ab omnibus receptam et nemini jude-
cione ignotum fuisse.

Nec a suis gentes doctrina discidunt, sed subli-
miora exponunt, sive Paulus docens in Christo
Iesu « condita universa in celis et in terra, visi-
bilia et invisibilia; omnia per ipsum et in ipso
creata, et ipsum esse ante omnes, id est, ut greci
eius verba intelligere suadet contextus, ante om-

(1) Brucker, Hist. crit. philos. Per. II, part. I, lib. II,
cap. III, sect. 1, De Philosoph. Judæorum exteris, § 2,
num. 81-84.

nia, Coloss. cap. I, vers. 16, 17; sive Iohannes unum ponens « in principio Verbum » (non cum eo materia), per quod « omnia facta sunt, » (adeoque et materia celi et terræ), et addens, « et sine ipso factum est nihil, » vel « factum est neque unum, » Joan. cap. I, vers. 1-3. Ergo nec informis materia, aut « terra inanis et vacua, » aut aqua, aut abyssus.

Hos secuta catholice Ecclesia semper professus est, Mosen de vera et non æterna creatione locutum esse, semperque mundum sine Creatore aut sine initio rejecit. Ecclesiæ Patres, initio Auto ab Herma, temporum apostolicorum scriptore, Pastor. lib. I, Vis. 1, constanter et unanimiter creationem ex non-existentia seu ex nihilo docent. Concilium Lateranense jam laudatum illi profitteret: « Firmiter credimus, quod unus solus est verus Deus... Creator omnium visibilium et invisi-
bilium, spirituum et corporalium, qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, » etc. Ubi Concilium rejecit intendit non modo creaturarum eternitatem, sed etiam, ut docet S. Thomas in Opus. super hanc Decretal., errorum Origenis ponentes quod Deus a principiis creavit solas spirituales creature et postea, quibusdant earum peccantibus, creavit corpora quibus, quasi quibusdam vineculis, spirituales substantiae alligarentur, ac si corporales creature non fuerint ex principali Dei intentione produte, quia bonum erat eas esse, sed solidum ad puniendo.

Concludamus: idea seu ratio creationis, juxta mentem Ecclesiæ et Patrum in eo sita est, ut sit rei productio ex nihilo sive ex non-existentibus; quod ante creaturem in tempore existentes non aliud fuerit nisi Deus, in Deo autem idea universorum. Hinc verum est quod docet S. Anselmus (2): « Ea que facta sunt ex nihilo, non nihil erant antequam ficerent, quantum ad rationem facientes. Etenim, inquit, videte mihi video dñm, quod non negligenter discernere cogit, secundum quid ea que facta sunt, antequam fierent, dici possint fuisse nihil. Nullo namque pacto fieri potest aliquid rationabiliter ab aliquo, nisi in facientis ratione procedat aliquid rei facienda quasi exemplum sive, ut spissus dicitur, forma vel similitudo aut regulæ. Patel itaque quoniam, priusquam fierent universa, erat in ratione summa naturæ quid aut qualia aut quando futura essent: quare eum ea, que facta sunt, clarum sit nihil fuisse antequam ficerent, quantum ad hoc, quia non erant quid nunc sunt, nec erat ex quo facient; non tamen nihil erant quantum ad rationem facientis, per quam et secundum quam fierent. »

XV. Deus נָרַב Elohim: unum est ex hebreis Dei nominibus, quod derivatum ab נָרַב, Dei creatoris potentiam speciatim ostendit. Nomen hoc habet pluralium terminationem; tamen non

(2) In Monologo.

nisi singulariter sumi potest, quando, uti hoc in loco, singulari verbo (creavit) conjungitur et vero Deo applicatur, cuius unitas ubique in scripturis predicatur vel supponitur (1). Voltairius haec verba ita satyricamente interpretatur: *Dii fecerunt, vel Dii fecerunt celum et terram* (2). Reponit illi Guénéa, in hebraica lingua certa quedam nomina, terminatio pluralia sumenda esse ut singularia, presentim quoniam contextus orationis vel conjunctio cum verbo aut adiectivo singulari ostendunt de uno aliquo sermonem esse. Ita ait quanvis Mizraim, Ephraim etc., pluraliter desinat, singulariter sunt accipienda, dum agitur de filio Cham, aut de nepote Jacobi. *Adonim* plurale est: at quando filii Jacobi ita appellant fratrem suum Josephum (3), non potest verbi *domini*, sed singulariter *domine*. Ita in re nostra vox *Elohim*. Aliquid simile in nostris linguis existit, in quibus *I* finale vos indicat sepe singularē personam (4) et est observantie indicium. Ideo, addit Guénéa, fortasse assueverant Hebrei inflectiōnē pluraliter vocibus quae potentiam, vim, aut dignitatem indicarent, uti sunt *Elohim* et *Adonim*. Certum est *Elohim* hebreica, quando Deo tribuitur, semper cum verbo singulari construi: at quando de Angelis vel de Princeps usurpat, cum plurali verbo sociali. Nonquam autem Hebrei pluralitate sub hoc nomine significat deorum, quamvis ad idolatriam proclives essent, intellexerunt.

Pluralitatem divinarum Personarum doctores quidam conjunctione haec singularis verbi *creavit* cum plurali *Elohim* indicant crediderunt, ut in singulari verbo unitas divinae Essentialis, unico actu *ad extra* in unoquoque opere agentis, et in nomine pluralis terminacionis personarum pluralitas significaretur. Saltem fatendum est, iis quibus hoc mysterium revelatione innotuit, constructionem illam appareat congruentiem.

XXVI. *Celum et terram*. Prima vox *דֵּתְהָ* verbi potest etiam *celos*: pluralis est terminatio, at nunquam eam adhibent singulari terminacione. « Celi et terra nomine universi creatura significata est quam fecit et condidit Deus. » Ita Augustinus (5) : multi alii intelligent omnes spirituales et corporales creaturas. Missos faciamus modo spirituales : saltem totam universi materialia, iis verbis comprehendet, non dubito. *Ezod.* cap. xxxi, vers. 17, *celum et terra* opera creationis om-

(1) Etiam ubi asserti Dei unitatem Scriptura utitur haec vox. *Deuter.* IV, 33, 39; VI, 4 et alibi.

(2) *Les Dieux furent, ou, les Dieux fit le ciel et la terre.*

(3) *Genes.* XII, 10.

(4) « Ego (addit) si alieni dicam : *Vous êtes un très-béé esprit*, mais vous n'êtes pas un profond hébreïsant ; il vous êtes et vous n'êtes pas, fait pluralité, conjuncta cum un, unique tantum dicta, singulariter habent sensum. » Guénéa, *Lettres de quelques Juifs à Voltaire*. — Vid. etiam *Pentateuch. sect. II.*

(5) *De Genes. contra Manich.* I, cap. v.

illa certe comprehendunt. « Sex diebus fecit Dominus celum et terram, et in septimo ab opere cessavit. » Nullam certe creaturam excludebat Moses dum carmen suum ita incipiebat: « Audite celi, que loquor, audiat terra verba oris mei, » *Deut.* cap. XXXI, vers. 1. Alibi etiam sacri scriptores *celi et terrae* nomine rerum universitatem significant. Legimus *Isai.* cap. I, vers. 2: « Audite celi, et auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est. Filios emutri et exaltavi, ipsi autem spreverunt me; » et apud *Jerem.* cap. XXIII, vers. 24: « Si occulabatur vir in abscondito, et ego non videbo eum, dicit Dominus? Numquid non colum et terram ego impleo, dicit Dominus? » Paulus ponere videtur *celum et terram* idem esse cum mundo aliquo omnibus que in eo sunt. Ita enim Athienenses alloquuntur, *Actor.* cap. XVII, vers. 24: « Deus qui fecit mundum et omnia que sunt in eo, hic celi et terra dominus cum sit, non in manu facti templis habitat. » Profani quoque scriptores *celum* et *terram* aliquando pro rerum universitate sumpserunt, sicut Homerus et Plato. Ab auctore libri *De Mundo ad Alexandrum*, definitur mundus: « Mundus est collectum aliquid e celo atque terra, atque ex his naturis que sint intra ea continentur. » Juxta Maienmonides vera interpretatio hujus versus est: « In principio creavit Deus res superiores et inferiores, quod est omnia, sive que in celis, sive que in terra sunt. Nec vero hanc rerum distributionem quis damnet, ex eo quod mundi pars minima terra est. Nam non modo haec erat Mosis propperiorum distributio, cum non minus de terra, immo multo magis de ea, quam de celo et astris loqui vellet, sed fere necessaria; ut animadvertere Christianus Wolfius (6) et Mazzochius (7), cum careat antiquioris Hebrewrum lingua vocabulo, quod mundum significaret, ad hanc periphrasis configunduntur, et quod modo Ecclesia in symbolis uitetur. Preterea haec distributio bala obvia est, et terrigenarum nature conformis: duo enim sunt, quae sensus nostros percellunt, *celum* quod nobis imminet, et *terra* quam incolimus et nobis substet: unusquisque, natura ducens, distributus corpora in superiora ac remota, que tantum visu attingere possumus, et in inferiora ac proximiora, qua aliis quoque sensibus pervia sunt. Aristoteles (8) mundum considerat veluti in duas partes distributum, scilicet in mundum sublunarem et superiorem. Alexander de Humboldt (9) fatetur, scientiam creaturarum rerum quo ad homines, duas partes habere distinas, nempe cœlum nostrum et spatia celestia, omnemque humanae de natura conceptionem, recentissimas non excludendo, semper celum a terra veluti duas regiones, superiorem et inferiorem separare. Concludamus: his verbis

(6) *Theolog. natur.*, part. I, cap. I, § 68.

(7) *Spicileg. bibl.* to *Exodus* I, p. 14.

(8) *Meteorolog.* I.

(9) *Cosmos.*

(celum et terram) omnem substantiam, saltem materialiem, contineri.

Animadverto, eos qui putant *bala* hic non esse creare ex non existente, sed *formare*, necessario dicere in principio Deum omnia formasse. Jam vero si in principio absolute id prestitit, quid postea fecit? quid ex gr. quanto vel sexto die, qui certe post principium fuere? dicent illud in principio totum sex dierum spatium comprehendere? At hoc non nisi absurdum dicent, saltem postquam probatum est, in illis diebus diuturnas periodas et secularum seriem latere.

Putant namnulli, et in his Petavius (1), illa verba: « In principio creavit Deus celum et terram, » non peculiare opus aliquod contineat, quod initio ante dies sex molitus sit Deus, sed esse generale quodcum effatum, quo omnia que sunt a Deo facta Moses complexus sit, qui postea per partes ac singillatim, ut queque res est elaborata, eam descripsit. Hanc sententiam amplexus erat Cyrillus Alexandrinus (2), ejusque meminit etiam Augustinus (3). Quinimo alibi (4) commemorat tanquam non improbatum. Eamdena S. Thomas (5) Chrysostomo tribuit: verum hic non ita docuisse ipsi Petavio videtur. Meminit hujus opinionis etiam Basilius (6), sed ab illa dissentit.

Allis multis dissidentibus videtur, et, si quid video, jure meritoque. Non enim postea narratur materiel creatio, sed supponitur. Statim post illa verba invenimus « terram inanem et vacuam, abyssum et aquam, » que quoniodocunque explicantur, corporeis creatura sunt; postea vero misterium iam videmus creatam, ex ea enim varia corpora, et ipsum Adam corpus confeiuntur. Astrorum materiam quartio die creatae fuisse, probabile non est; et Petavius ipso (7) tam ab initio creatam ponit. Adde quod qui ita sentiunt, supposure, illud in principio totum sex dierum intervallo comprehendere, quod, puta, non facerent, si nunc viventer et statim hodiernum naturalem scientie cognoscerent. Preterea probavimus, Moses primo versiculo docere veram rerum creationem ex nihilo: in reliquo opere describit formationem rerum ex iam creata materia; ergo non idem docet vers. 1 generatim, et sequentiis enucleatus ac per partes; sed diversa docet, nempe primo creationem materiei non existentis, postea formationem rerum materialium ex materia jam existente, « creavit ut faceret, » cap. II, vers. 3: primo docet Deum « in principio creasse, » postea eum in tempore fecisse. Advertendum est illos, quibuscum nunc disputamus, teneare, creationem rerum ex nihilo revelatam esse

(1) Lib. I, cap. II, § 10.

(2) Lib. II *Contra Julian.*

(3) Lib. I *De Gen. ad lit.* cap. III; et *Confess.* XII, xvii.

(4) Lib. I *Contra advers. legis.*

(5) Part. I, *Quæst. LXVIII*, art. 1, ad 1.

(6) *Homil. 3.*

(7) Lib. I, cap. X, § 10, et cap. IV, § 1.

doctrinam. Jam dicemusne Mosen non ita intelligendum: « In principio Dens creavit colum et terram: haec autem statim ac creata est, inanis erat, » etc.; sed ita: « In principio creavit Deus colum et terram; et ecco quomodo hoc Deus fecit: terra erat inanis et vacua? » etc. Quamvis terram hic memorat, si hujus adhuc est narranda creatio? quando vero erat terra inanis et vacua? an antequam crearetur? Haec opinio fortasse ab eo tantum minus absurdum defendi potest, qui negat, Mosen de vera creatione verba facere; quod et eius verbis et sanctis Patribus atque Ecclesiis interpretationi et doctrine contrarium esset. Num non Deus mundi auctor, nisi ulti sculptor statuet? Et tamen quis dicat: sculptor ita statuam fecit Apollinis: statua Apollinis erat rudis, etc.; et non potius: marmor erat? etc. « Olim truncus eram, » ait illa Priapi statua apud Floratium, *Satyr.* VII.

Diendum est igitur, Deum in exordio mundi, in principio temporis totum simul creasse materialiam, ex qua postea singula erant corpora efformanda. « Primo facta, postea composta declarantur, » ait Ambrosius (8); et Gregorius (9): « Rerum substantia simul creata est, sed simul species formata non est; et quod simul extitit per substantiam materię, non simul apparuit per speciem formę. »

Ulque istum faceret dives sapientia mundum, Cuncta simul genuit; sed post haec semina rerum Oravit superinductis informa formis.

(Mar. Victor., Lib. I *Carm. in Gen.*)

Salomon Ben-Melech cum aliis doctis Judais prima illa verba interpretanda censem: « In principio creavit Deus essentialia celi et essentialiam terrae. » Cui consonare videntur versio Syriaca et S. Ephrem *Syrus* (10).

Simultanea creatio materiei satis explicaret illud *Ecccl.*: « Qui vivit in eternum, creavit omnia (omnia) simul, » XVII, 1. Verum ait Petavius, nihil aliud ibi significari, nisi omnia simul, id est pariter et ex aquo creasse Deum, ita ut nihil aliunde ortum ad fabricatum possit affterri (11).

Pro corone animadversionis in primum vers. Genesem affere placet argumentum Tertulliani contra Hermogenem (12). Moses narrat operatorem, nempe Deum, et opera, id est *celum et terram*, et tacet de *materia ex qua* Deus hec fecit. « Si materia non editur ubi et opera et operator eduntur, apparent ex nihilo eum operatum: perinde enim edetur *ex quo*, si ex aliquo fuisset operatus... Cum heic, *Joon.* I, manifestetur et facietur, id est Deus, et facta, id est omnia, et per

(8) Lib. I *Hæxam.*, cap. VII.

(9) *Moral.* I.

(10) *In Genes.* L.

(11) Petavius, *De Opif.* lib. I, cap. V, 4; *De Angelis*, lib. I, cap. IV, 11, 12.

(12) Cap. XX, XXI, XXII.

quem, id est *Sermo* (*Verbum*), nomine et unde omnia facta essent a Deo per *Sermonem*, exegisset ordo profiteri, si ex aliquo facta essent? Ita quod non fuit, non potuit scriptura profiteri, et non profiteri, satis probavit non fuisse, quia profiteretur si fuisse. » Addit, « non tantum fuisse necessitatem aperte significandi de nihilo facta omnia, quanta esset, si ex materia facta fuissent. Quoniam quod fit ex nihilo, eo ipso dum non ostenditur ex aliquo factum, manifestatur ex nihilo factum; et non periclitatur ne ex aliquo factum existimetur, quando non demonstratur ex quo sit existens. Quod autem ex aliquo fit, nisi hoc ipsum aperte declararet ex aliquo factum, dum illud ex quo factum si non ostenditur, periclitatur prima videri ex nihilo factum; denique etsi ea sit conditione, ut non possit videri non ex aliquo, perinde periclitabit ex alto longe factum videri, quam ex quo factum est, dum non proponitur unde sit factum... Adeo Spiritus Sanctus hanc scripturam sue ratione constituit, ut quum quid ex aliquo fit, et unde fit, referat. *Fructus*, inquit, *terra herbarum fructus, seminarentem semen secundum genus, et lignum fructus...* Et rursus: *Et dixit Deus: Producant aqua repentina animalium vivarum.* Si ergo ex iam factis rebus alias res Deus profert, ostendit per prophetam et dicit quid unde protulerit, si tantum curam instructionis nostrae insumpsit. Spiritus Sanctus, ut sciremus quid unde processerit; nonne perinde nos de celo, et de terra compotes reddidisset, significando unde ea esset operatus, si de alijs materia origo constaret illarum? Ut multo magis ex nihilo evideretur operatus, quando nihil adhuc erat factum, ex quo operatus videtur... Adoro Scripturam plenitudinem, que nihil et factorem manifestat et facta. In Evangelio amplius et *ministrum atque arbitrium Factoris invenio Sermonem*. An autem de aliqua subjacente materia facta sint omnia, nusquam adhuc legi. Hoc et plura Tertullianus. Et revera, diligenter et eruditus poemaque aliquis commentator adnotat unde poeta accepit, que hic ex historicis vel poetis aliis sumpsi, non vero quae a nullo accepte de suo protuli: non ergo adnotat, satis ostendit, se credere ea sum pote tam non ab aliis sumpsiisse, sed e suo ingenio protulisse.

XXVII. Conclusionem precipuam quam ex vers. 4 *Genes.*, et ex nostris animadversionibus deducimus, scilicet mundum non esse aeternum, sed a Deo creatum ex nihilo, *articulum fidei esse*, catholicorum consentiunt. At nonnulli olim cum hoc dicentes illud intelligebant: veritatem hanc, quod mundus incepit, sola fide teneri, *demonstrative* autem *probari non posse* (1). At nunc, postquam melius considerata res est, contrarium omnino dicendum suadent et veritatis amor et

religionis tuerda desiderium. Nec repugnat, aliquem fidei articuloum demonstrative posse probari: nam quamvis fides sit « *spandarum substantia rerum, argumentum non apparentium* », *Hebr.* ii, tamen potest Deus veritatem argumentis philosophicis, demonstrabilem hominibus revealare, que postequam revelata fuerit, evadet et ipsa fidei articulus. Qui demonstrationem ignorat aut eam non intelligit, habebit pro argumento unam fidem: qui vero cognoscat et intelligit, ita debet animo esse paratus, ut rem illam esset crediturus, etiamsi nulla demonstratio, nullum humanum argumentum accederet. Quidam etiam inter scholasticos ratione probarunt, mundum incepisse: qua de re legendus *Toletus in Arist. Phys.* (2), sed praecipue rem confecit Gerillus (3).

Rem nullam a Deo creari ex aeterno potuisse, communem saepe veterum Christianorum, qui de hoe tractarunt, sententiam, eoque argumento adversus Arianos sepe ac liberant usos esse, asserit et probat Petavius (4). Methodius Martyr contra Origensem contendit mundum ex aeterno creatum non fuisse, nec potuisse, quia *impossibile est id quod initio productionis est circumscriputum, simul cum eo, quod fuisse ex terminum nullum habet, sine itidem ac termino care*. Ia Methodii disputatio plus momenti ad rem nostram habet, quod cum creatis rebus aeternitate detrahitur, non sic interpretari licet, ut eam solam adimat, quae de propria est, et nec participata nec mutabilis est. Methodius necessario intelligendus est de aeternitate participata et secunda, quam mundo a Deo creato assignabat Origenes, quanquam Methodius possibiliter negat. Zacharias Mytilenus fuisse probat *aeternitatem esse solius Dei propriam, neque mundum eis posse esse participem*. Oportet, si inter cetera, antiquiorum esse opificem opere suo, siquidem quod fit, factorum suo posteriorum est causa et tempore, nisi forte non voluntaria esse debet, minimeque considerata, ut umbra corporis. Quinam opifex erit opifex, si non volens eius quod fecit opifex fuerit? Aut si velut umbra corporis, ita simpliciter opifex secutum est eas quodam simul existentiam cum illo istud universum? Similiter rationaciorum Joannes Damascenus et Anselmus in *Monologio*, XXVI. *Auctor Confut. dogmatum quorundam Aristotelis* inter opera S. Justini (5) plura disputat contra motus et mundi aeternitatem; ait inter cetera: « Si quidquid fit, non erat antequam fieret, non ergo aeternum et sine principio tempus: idcirco nesciit motus,

(2) *Franc. Toleti S. J. Comment. in Aristot. de Physic.* in lib. VIII, cap. i et lib. II, text. 2, Ques. I.

(3) *Essai d'une demonstration...* in Oper. Gerilli, edit. rom., tom. IV, p. 261. — *De infinito, absolut.* tom. V, p. 1. — *Saggio d'istruzione teolog.*, tom. X, p. 273.

(4) *Theolog. dogm. De Deo deique proprietate*, lib. III, cap. VI.

(5) In novissima edit. Oper. S. Justini (lensæ, 1849)

(1) Vid. S. Thomam, I part., *Quæsti. XLVI.* art. 2, et Cajetanum in b. L.

hac leguntur, tom. III, part. I, p. 143.

cujuis numerus est tempus, est aeternus et sine principio. » Plura leges apud Petavium ex Athanasio, Nysseno, Cyrillo Alexandr., Maximo M., Augustino, Fulgentio aliisque.

Joannes Philoponus librum edidit contra mundi aeternitatem, ejusque propaginatorem Proclum. Ibi, ait Petavius, trita illa, sed firmissima adversus Aristotelem obiect, quod et infinitum actu et re ipsa potest, si mundus existat ab aeterno, contra quam ipsi visum est Aristoteli: quippe cum infinita numero individua rerum omnium extinerint, que ex infinito intervallo ortum habuerint; et infinitum transiri exhaustirique potuit, quoniam infinitarum generationum quoquecumque in tempore postrema designari potest. Addit infinitum illud temporis spatium, quod ex aeterno duxit, finis singularum, v. g. hominum vite intervalla componere: finitus autem finito additum non potest infinitum aliquid facere. Hoc usque Petavius. His addit S. Bonaventuram in II *Sentent.* Quest. II, art. 1.

Si Deus rerum universitatem non creavit ex nihilo, certe aeterna est omnis mundi materia. In hac hypothesi motus quoque est ponendum aeternus, nisi fingamus omnino pro arbitrio, materialium illarum tota aeternitate quievissent, ac tandem, post aeternam quietem, motum a Deo accipessent. In prima hypothesi, necesse est ponere infinitum numerum revolutionum, solis, e. g., vel telluris, hoc est, infinitum a motu serie genitum; quod est evidens absurdum. Nam series 1, 2, 3, 4, 5... nunquam ad infinitum perveniet, aut infinitum dabit, sed semper numerum, id est summum unitatum. In numero non nisi absurdi infinitum queritur, et tantummodo in unitate reperitur. *Infinitum et numerus* sum due notiones mutuo pugnantibus, quarum nempe altera alteram excludit, et simili ambae nequeunt consistere. Si numerus posset per additiones aliorum numerorum fieri infinitus, talis daretur numerus, qui per unitatis additionem infinitus evaderet: aliis numeris esset infiniti dividendum: ipsum autem infinitum esset numerus (id est summa unitatum) sine numero determinato. Sed et alia innumerabilia absurdia ex illius profundi hypothesis. Si mundus initio caru, infiniti fuerit eis anni, infiniti et dies; et numeros annorum square debuit dierum numerum, secus ille infinitus non fuisse, quod fieri non potest, nisi annum sequet una dies, hoc est, nisi sit 1 = 365. Si cogitatione ascenderem per antiquas revolutiones, multos annos impendunt in subtraendo annos ab annis, et a seculis secula, semper sumus in principio, semper infiniti distantes ab aeternitate: mundum invenimus mille ante nos secula non minus antiquum fuisse quam modo sit: ejus « cruda viridisque senectus » est quidem maxima, sed nonquam augatur. Nec tot absurditatibus obviem ibis si ponas, motus illos materie non regulares fuisse, sed quantum velis perturbatos et irregulares. Num-

erus enim infinitas motionum, sive irregularium sit, sive regularium, ad eadem nos dicit absurdum. An (quod neminem credidisse puto) supponere volumus, omnes atomos materie tota aeternitate perfecte quievisse, ac postmodum, dormientis instar exercitus qui, « si tuba terribili sonitu tarantaria dixit, » excitatus consurgit et ad ordinis properat, quiescentia illa corpuscula ab aeterno somno expergefacta quietem aeternam in perpetuum motum mutasse, et sive casu, quia Epicuri sententia fuit, sive Dei nutu et lege, mundum proprie dictum constituisse? Quieri primo posset, quare tandem materie leges imposuit Deus, quam aeternitate tota exlegen reliquerat. Verum et in hac hypothesi manet tota vis superioris argumenti. Et sane, materia ejusque atomi sunt essentia sua ineretes et mobiles, id est motu recipiendo apte: ergo, si semper existere, semper moveri potuerint. Igmar in hac hypothesi necessario esset possibilis motus aeternus seu infinita motionis series, quam impossibilem demonstravimus.

Advertendum est, candomē de rationali creatura rationacionem valere. Hoc enim est natura mutabilis et motu spirituali *mobilitas*, variis cogitationibus et desideriis movetur; et licet non semper necessario moveatur, sed per aliquod tempus in una aliqua cogitatione vel affectu manere possit immota, ut puta in rei alicuius admiratione, semper est tamen necessario mobilis. Data igitur taliter creature aeterna, absurdia series infinita cogitationum aut alterius motus spiritalis, vel actu daretur, vel necessario esset possibilis.

Non est autem mirandum, si creationem rerum ex nihilo seu ex non-existentibus, haud satis intelligimus. Qui tot corporeo effectus, sensibus obvios non satis intelligimus, quid mirum, si aperte non possimus ubi clavis sensuum non adest; quid mirum, si opera incommunicabilis potentiae Dei sals comprehendere non valeamus? Inter mysterium tamen et absurdum, dubia electio esse nequit homini non amenti, prorsertim cum mysteriorum omnia plena spectemus. Attamen obvio exemplo res, ni fallor, paulo intelligibilibus evadit. Dum nos alteri cuiplam loquentes perceptionem alicuius idearū aut cognitionem aliquam ac affectum, qui ante in eo non erat (id est ante nihil erat), in ejus animo generamus, tunc perceptione nostra aut cognitione affectio non discedit ex nobis: affectio item, cognitione aut idea percepit in illius animo per nostra verba producta, quamvis a nobis producta sit et plus innusve si nostre similis, nostra tamen non est, nec est modus nostri spiritus, immo nec omnem cum cognitione, idea, affectione nostra similitudinem habet; nam sepe minus clara, n' innusve adequata erit idea, minus plena cognitione, et aliquando remissior, aliquando vehementior affectio. Hoc igitur producuntur a causa, que tam ab ipsis effectibus distincta est, quam under aerea, quibus medianibus hos effectus produxit (dixissem fer-

crevit) loquentis voluntatis. Nisi quod haec ex *nihilo* utique *sui* producta sunt, nam antequam existentia nihil erant, sed non ex nihilo *subjecti*.

Nonnullis difficultatem parit argumentum hoc: Deus quod potuit quadam tempore, semper potuit et ab eterno potuit: ergo ab eterno creare potuit; igitur mundus eternus esse potuit. His ego responderem solo, ut bene advertat quid intelligunt, quum dicunt: «Deus creare ab eterno potuit.» Nam saepe negotium faciunt verba non bene intellecta, quibus, etiam dum iis ultimam ad ratiocinandum, notiones mentis non satis clares nec adequate, immo confuses, respondent. Si illud «creare ab eterno» significet «creare in eternitate», tunc non modo concedo, Deum hoc posse; quinimo nego, eum aliter posse creare nisi in sua eternitate, quemadmodum homo opera sua facere nequit nisi in tempore: eternitas enim dici potest id esse Deo quod tempus est nobis. Consequenter dico, Deum creasse in eternitate sua mundum non eternum, ut ipsum utique non immensum in sua immensitate, et nos nec eternos nec immensos in sua eternitate et immensitate creavit. Non puto locutionem illam «creare ab eterno», intelligere quenquam ut sit: «creare in principio eternitatis», qui sensus implicaret contradictionem; nam eternitas et principium sensu mutuo excludunt, et id quod incepit, vere eternum (*a parte ante*, ut dicunt) esse non potest. Restat igitur ut phras illa: «creare mundum Deus potuit ab eterno», hoc ipsum præterea significaret, quod nempe «potuit Deus creare mundum a parte ante eternum»; aliud verborum illorum sensum non video. Et hoc ne gamus potuisse facere Deum. Nam creare mundum (quod est creare quid contingens, et essentia mobile motu corporeo vel spiritali, id est mutabile), et mundum qui sit eternus, id est ac possibiliter reddere series infinitam motuum seu mutationum, quam repugnare ostendimus; est efficeri ut sit, aut saltem posse evadat, id quod natura sua est adeoque semper erit impossibile, sed ut idem simul sit possibile et impossibile. Eternitas representari potest per punctum immobile sine fluxu et sine partibus: linea recta tempus fluxus representat, quod principium habeat necessitatem, licet forte hoc principium nos non videamus. E puncto fluere potest linea (tempus mundo concreatum), sed non punctum alterum.

Facile erit diluere sophisma quo ideologus Daube demonstrare putat, ideam creationis contradictionem implicare. Accipe ejus demonstrationem (Daube, *Essai d'ideologie*, not. 6): Si Deus neque uno instanti carere potuit potentia mundum creandi, ne unum quidem momentum supponeretur, in quo mundus non potuerit existere: si enim Deus aliquo momento illum creare non potuit, unde ei postea talis advenit potentia? Notio igitur materiae et finite intelligentiae con-

poni potest cum notione eternitatis in suppositione Dei Creatoris. Jam vero notio rei creati simum atque eternae contradictionia est: eternum est enim quod nunquam existere copit, et creatum id est cuius existentia initium habuit. Igitur idea Dei Creatoris supponit possibiliterem rei impossibiliterem, rei que habuit et non habuit existentie initium.

Primum dico, me admittere definitionem illam creati, nempe, creatum id esse, cuius existentia habuerit initium: verum ideo illam admitto, quia video fieri non posse, ut series infinita actu existat, aut etiam sit possibilis; quia nec possum nec vole rei impossibiliterem possibiliterem admittere. Verum qui hanc repugnantiam series infinita non fatentur (cujusmodi sunt, qui mundum ponunt eternum cum ideologo hoc), non video quomodo definitionem illam, tanquam rem per se notam, supponant. Posset enim quis responderem, creatum esse quidquid ab illo ex toto producitur, sine adiutorio alterius cause aut efficientis aut materialis aut instrumentalis: id autem eternum esse posse; ut productum et quasi ab eterno creatum vestigium esset pedis eterni ab eterno super arenam aut lutum stantis (1). Verum hec missa faciamus.

Respondeo igitur: repugnat suppositio plurium instantium seu momentorum in eternitate, quia repugnat series infinita que possibilis necessario est, si in eternitate momenta existent: essent enim haec numero infinita; et in unoquoque ex his momentis aliquid contingens possed fieri, vel contingentium actus vel passio aliqua: neganda est ergo suppositio cui demonstratio ininitur, et basis ruit cui illa superadmirabatur. Donec contingat, id est creature, non fuerit, ne tempus quidem fuit, nec plura fuere momenta, que diu tempus supponit. Ait Daube, haec esse «mystera quia intelligi non possunt», quorum ideam nemo habuit aut est unquam habiturus. Quid inde? Nequeunt mortales multa cogitando non inventire mysteria. Intelligentes est, non a mysteriis abhorre, sed sibi cavere ne in absurdia labatur. Fatorum hec ab humana mente non satiscomprehendi: attamen, quoivanta ad haec, ratione ipsa ducere, pervenimus, aliquam de his ideam habeamus necesse est. In quoconque systemate quanquam eternitas non valde intelligibilis nobis, multo vero minus comprehensibilis sit, aliquid tamen est admittendum eternum; et quoniam demonstratum est, nullum in eternitate tempus esse nullaque sibi succedita momenta, ita utique sine momentis admittetur.

(1) Nonnulli cum Scoto (in II *Sent.*, dist. I, Quæst. II) tenere, in phras illa *creare ex nihilo*, particulam *ex significare* antecedentem non durationem, sed naturam, et posse aliquam creaturam ab eterno creari. Verius S. Bonaventura (in II, dist. II, art. 3, Quæst. II) docerat, illa particula *ex declarari creationi congenitum esse et natum*, ut nihil *duracione* creaturam præcedat: unde sequitur *rem nullam creari ab eterno* posuisse.

tenda est a nobis eternitas. Daube credit ab his sessi preclare exticatum, quum his vocibus, *in statu, momentum vocem semper substitutum*. Atsi voces momenta intendit nobis obtundere aut instantia, nil ista vocis mutatione proficit. Si vero hujusmodi *semper*, et significat *ab eterno*, dico, Deum *semper* (non ab initio eternitatis, nam haec locutio contradictionia est), *ab eterno, in sua eternitate* posuisse mundum creare (id est habuisse illum *creandi potestum*), sed *solummodo una cum tempore*; non tamen *semper* nec unquam absurdum facere potuit, et mundum condere eternum: mundus enim eternus dicit seriem actu infinitam, quae implicat contradictionem.

Etiamsi daremus, eternitatem concepiendam esse uti tempus sine initio et sine fine discursens (ut linea recta sine principio et sine fine, vel ut circulus), tamen non esset concedendum, Deum potuisse creare mundum eternum: nam creare mundum principium habentem nil contradictionium implicat, at creare mundum eternum (quod esset creare in principio hujus temporis sine principio) est evidenter contradictionis: ex eo autem quod nisi facere potest aliquid non contradictionium, non potest nisi absurde deduci, eum et quae contradictionia sunt posse perficer. Ergo etiam illa suppositione dicendum esset, Deum ab eterno potestatem habuisse condendi temporalem mundum, id est initium existentis habentem. Verum ad *Mosis* verba reverlambem.

XVIII. *Terra erat תהו ובלא אין ואקום*, ut ait Vulgata; *sen inuisibilis et incomposita*, ut Septuaginta; *deserta et inutila*, ut versio Syriaca; *vacuas et nihilum*, ut Aquila et Theodosius; *inversive vacuum et inconditum*, ut Symmachus; *desolata seu deserta et vacua*, uti Onkelos. Quae omnes interpretationes in cædrem conspirant sententiam. Aben-Ezra substantivum utrumque nomine esse putat et idem significare, *id in qua nihil est solidi vel subsistentis*. *Εξ ἀρχῆς οὐκαντινός*, hoc est ex *informi materia*, Deum terram fecisse, legimus *Sep. xi.* Allat: hebreica verba apud Jerechiam cap. IV, 23, terram vastam et desertam de lignifico. *Asper* terram, et ecce vacua erat et nihil reddit ibi Vulgatus. Ex his colligimus terram (seu quidquid ibi a Mose terra nominatur) summan informem innumerabilium corpusculorum in extorio fuisse.

Ante mare et terras, et quod legit omnia, calorem. Unus erat tota natura vulus in ore, quem dixerit chaos, ruditus indigentia moles (1).

Verum hoc chaos, non incrementum, non exco fato et fortuito atomorum concursu permisum erat, sed Creatoris legibus regebatur; adeoque, mirabilis ordine ac pulchritudine gravida, ruditus illa indigentia moles existebat. Augustinus, § 43, *a terram inanem et vacuam* » idem ac «*cœ-*

(1) Ovid, *Metamorphos.*, lib. I.

lum et terram, » vers. 4, universamque materiam comprehendere, quod etiam de *abyssō* nec non de *aqua*, que infra memorantur, dicendum arbitratu est. Probabile videtur tunc terra materiam a materia astrorum (aut salem quorundam astrorum) separata non fuisse: certe separata memoratur solummodo die secundo. Tamen cum Moses terram nominet et satis adpareat, eum quam cœtissime post indicatam totius mundi creationem, convertere se ad formationem telluris nostræ (uti post a., breviter narratis humani generis primordiis, totus est in Abraham et Israëlitis), credere possumus, eum hic de telluris materia (quam nec conjunctam cum alia materia affirmat, nec negat), seu de materia que postea globus terraquæ fuit, habere sermonem. Nos de hac tantummodo in sequentibus verba facere intendimus; quamvis quedam in horum priorum versuæ explicacione dicenda, etiam aliorum globorum materie fortassis aptari possint.

J. G. Rosenmüller (2) chaos istud non sapit. Mirum est, ait, multis interpres *chaos* his verbis, *thohou wabbôbô* indigitarunt sibi persuadere potuisse... Originem debet hinc opinio, sine dubio, Poetarum grecorum latinorumque fragmentis, ab interpretibus Mosi illatis. Sed Mosen ex poetis explicare, quid aliud est, quam aquam ex turbidis rivis haustam inferre limpido fonti? Rabbini qui, fictionibus quod hanc rem attinet hanc praecupati, vim et potestem vocum indagaramur, multo rectius, ex gratia Onkelos, *deserta et vacua*; Jonathan, *deserta a filiis hominum*, et *vacua ab omni jumento*, quoicum Targum hierosolymitanum consentit. Et recte. » Non video, quomodo placere cuiquam possit illa expositio, que vacuam terram ponit solum ab homine et ab omni jumento: vacua enim erat ab omni animali et articulo et herba, nec ipsa terra proprie dicta, sive ab aqua libera, adhuc erat. Ille vero Rabbi Albin qui, apud Maïmonidem (3), ex Genesi decebatur, « quod Deus edificavit mundos et illos iterum destruxerit », a chaos non abhorrebatur; nam terra illa inanis et vacua ipsi erat ruina mundi a Deo destrucci. Non postas paganos (qui hoc ex majorum traditione accepisse videntur), sed sacros libros secuti, christiani interpres confitent illa duo verba satis obscura et unius lingue hebreæ propria, sed tum ex illo Sep. xi, 48, *de materia amorphia*, tum præcipue ex Mosis contextu. Terra enim primigenia est et vocatur temerosa abyssus, vers. 2, *arida ex aquis nondum ascendit*, adeoque terrestria viventia in ea esse nequeunt, vers. 9; desunt sol, luna et stellæ, vers. 14; aer, aqua et tellus separate non sunt, sed commixtae, vers. 6, 10: nonne hic status representat chaum? quid mirum, si ita ab inter-

(2) *Antiquis telluris Hist.*, p. 19-23.
(3) *More Neochim.*, part. II, cap. xxx.

principis describuntur, et nonnunquam *chaos* nomine usurpant, ut Augustinus quem citavimus, § 15, et christianus vates Hilarius in carn. ad Leonem:

*Omnis cum teget nigrum chaos, alaque moles
Desce, urgenter informis corpora mundi,
Nec species nec forma fore; Deus intus agetab.*

Ernestus Frid. C. Rosenmullerus, Joannis G. filius, docet a Mose poni in principio a Deo contum *celi*, terrene materialium, sed rudem et informem, que moles, quum aptata esset ad commodum animalium domicilium, prius que in rudi indigetque massa confusa jacebat et mixta, secundum erat atque ordinanda.... Ab initio informam materialiam *xix.*, *xx.*, ex scriptoriis mente extitit, ex qua deinceps omnia expressa atque efficta sint, licet non disertis verbis declaratur, manifestum tamen est ex eo quod singula a se invicem secretia et distincta in sequentibus narrantur, veluti lux a tenebris, aqua ab aquis, oceanus ab continente. Quae colli terraque nomine in hoc vers. I corrum tantummodo designatur materia que omnium primum erat efficienda. » Adit Theodosium, Onkelosum, Aquilem, Symmachum et Septuaginta Interpretum mentibus obversatum esse *z* z... Quod Moses dicit, ingenti illi aquarum voragini incubuisse noctem, in eo consenteant habet et alios veteres. Hesiodus in *Theogonia*, vers. 123: *E Chao et Erebis et alra Nox nati sunt.* Et ex Orpho, citat Timotheus *Chronographus* apud Grotium, *De Veritate Relig. Christ.* pag. 33: *Erat Chaos et Nox tenebrosa omnia occultans que sub ethere* (1).

Sine causa igitur eruditus quidam Anglus (Greffe Penn) modo in hoc chaos pugnare mihi videtur (2).

Chaos, ut ita dicam, Mosaicum in hoc praecipue ab illis Ethnorum differt, quia a Deo creatum est, adeoque non est aeternum, sed creatione posterius. Ovidius incipit ab increato chao, *Metam.* I, vers. 5-20, et postea, vers. 21, *Deum, vel meliorem naturam, ad eum ordinandum inducit.* Et Moses ita fecisset, si terram amorpham et tenebrosam abyssum aeternam, neque a Deo creatas, sed solummodo ordinatas putasset; nec prius posset in principio factum, quod postea patratur credebat.

Tum a sacris litteris tum a natura docemur, hoc in condenda et perficienda tellure Deum voluntate, ut a simplici ad compositum, ab imperfecto ad perfectum, ab informi et rudi ad ornatum et perpolitum constant progressus fuerit. Cogitare igitur possimus creatas a Deo solummodo substantias chymice simplices seu elementa, quo primordia rerum et corporum principia appellata